6. Denique, omne quod est imperfectum, deriva-
tur ab aliquo perfecto : nam perfecta naturaliter
sunt priora imperfectis, sicut actus potentia. Sed
formæ in rebus individualis existentes sunt imper-
fectæ, quia particulariter et non secundum commu-
nitatem soæ rationis insunt : oportet igitur quod
deriventur ab aliquibus formis perfectis et non

particularibus. Tales autem formæ esse non possunt nisi in intellectu, cum non inveniatur aliqua forma in sua universalitate nisi in intellectu; et per consequens oportet eas esse intelligentes, si sint per se subsistentes: sic enim solum possunt esse operantes. Deum igitur, qui est primus actus per se subsistens, a quo alia omnia derivantur, oportet esse intelligentem.

Hanc autem veritatem etiam fides catholica constitetur; nam in nono capite Job dicitur de Deo: « Sapiens corde est et fortis robore »; et in duodecimo: « Apud ipsam est fortitudo et sapientia »; et in Psalmis: « Mirabilis facta est scientia tua ex me »; et in undecimo Epistolæ ad Romanos: « O altitudo divitiarum, et sapientiæ, et scientiæ Dei »! Illius autem fidei veritas in tantum apud homines invaluit, ut ab intelligendo nomen Deo nomen impositum sit *θεός*, id est, *videns*: neque enim oculis videt, quum sensum non habeat.

Cap. IV. Quod Deus est volens.

1. His dictis de divino intellectu, consequenter adhuc consistendum est eum esse volentem: nam ex intelligere sequitur velle, cum enim bonum intellectum sit objectum proprium voluntatis, oportet quod bonum intellectum, in quantum huiusmodi, sit volitum, et quidem ab intelligente, haud vero a non intelligente. Necesse est igitur quod intelligens bonum, in quantum huiusmodi, sit volens. Deus autem intelligit bonum: cum enim sit perfecte intelligens, intelligit ens simul cum ratione boni: est igitur volens.

2. Iterum, cuiusque inest aliqua forma, per illam formam habet habitudinem ad ea quæ sunt in rerum natura; sicut lignum album per suam albedinem est aliquibus simile et quibusdam dissimile. In intelligente autem et sentiente est forma rei intellectæ et sub sensum cadentis, cum omnis cognitio sit per aliquam similitudinem. Oportet igitur esse habitudinem intelligentis et sentientis ad ea quæ sunt intellectu et sensu, secundum quod sunt in rerum natura. Non autem hoc est per hoc quod intelligunt et sentiunt: nam per hoc magis attendetur habitudo rerum ad intelligentem et sentientem, quia intelligere et sentire est secundum quod res sunt in intellectu et sensu secundum modum utriusque; habet vero habitudinem sentiens et intelligens ad rem quæ est extra animam per voluntatem et appetitum: unde omnia sentientia et intelligentia appetunt et volunt. Voluntas tamen proprie in intellectu est: est enim voluntas appetitus rationalis naturæ. Cum igitur Deus sit intelligens, necessario est volens.